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Anotace:

V teoretické části diplomové práce je nastíněna problematika islámských rukopisných knih,

jejich vymezení s místní a časovou determinací. Dále se práce zabývá základní

charakteristikou islámské knihy, historickým vývojem její podoby, typů knižních vazeb,

materiálů a dekorací v kontextu s knihou západního světa.

Praktická část diplomové práce se zabývá restaurováním koránu, iluminovaného rukopisu

s celousňovou knižní vazbou. Vzhledem k rozsáhlému poškození knižního bloku bylo

přikročeno ke kompletnímu zásahu.
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Title: Outline of the problems of Islamic manuscript book codicology. History, technology

of production, conservation of Islamic codices. Conservation of a Quran, sign. 513 C 003

from Library of West Bohemian Museum in Pilsen.

Annotation: At the beginning the problems of Islamic book manuscripts is outlined with

the geographical and time determination. This work is focused on the basic characteristics

of the Islamic book, its historical development, types of the bookbinding, materials and

decoration in the context of the Western book.

Practical part of my diploma work is concerned with conservation treatment of oriental book

that is an illuminated manuscript with full leather bookbinding. Considering extensive

damage of book block it was approached to a complete conservation treatment.
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1 Úvod

Pro úspěšné restaurování islámských rukopisů je velmi důležité proniknout hlouběji

do problematiky typologie, kodikologie, technologie výroby i samotného významu těchto

knih, které jsou v určitých aspektech odlišné od „západních“.

Této problematice jsem se věnovala již v Národní knihovně ČR v letech 2008–2009 v rámci

projektu Ministerstva kultury MK00002322103. V r. 2011 vyšel sborník shrnující výsledky

výzkumného záměru s názvem Výzkum a vývoj nových postupů v ochraně a konzervaci

písemných památek (2005–2011), kde byly presentovány i výsledky mé práce v příspěvku

s názvem Struktura a výroba islámských knih.1

Cílem této diplomové práce bylo prohloubit mé dosavadní poznatky, shromáždit dostupné

informace zaměřující se především na kodikologii, technologii výroby islámských knih

a materiály používané při jejich výrobě tak, aby mohly být tyto informace účelně použity

pro potřeby restaurátorů. Na základě zjištěných faktů jsem potom mohla přistoupit

k restaurování iluminovaného koránu z knihovny Západočeského muzea v Plzni.

Bez předchozí badatelské činnosti na poli islámských rukopisů by toto nebylo možné.

1 DVOŘÁKOVÁ, J. Struktura a výroba islámských knih, In: BENEŠOVÁ, M. a kol. Výzkum a vývoj nových postupů
v ochraně a konzervaci písemných památek (2005–2011): sborník příspěvků závěrečného semináře
k výzkumnému záměru MK00002322103, Praha 2011, s. 183–193
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2 Geografické vymezení islámského světa

Islám stmelil různorodé kulturní prvky národů v zásadních rysech jednotnou vzdělanost

na území, které zahrnuje sever Afriky, Arabský poloostrov se Sýrií a Palestinou, poříčí Eufratu

a Tigridu, Malou Asii, Írán, Střední Asii a Přední Indii. Delší dobu sem patřily i poloostrovy

Pyrenejský a Balkánský a ostrov Sicílie, z nichž však byl islám z různých důvodů později

vytlačen. Naopak dnes žije velké procento muslimů na Východoindickém souostroví,

ve střední a východní Africe a také v Americe.2

Obr. 1 Mapa islámského světa v 7.–18. století3

3 Časové vymezení předmětu této práce

Časově se ve své diplomové práci budu pohybovat především v 7. až 18. století. Dolní hranici

určuje vystoupení proroka Mohameda a posléze vznik prvních psaných koránů, horní hranice

2 TAUER, F. Svět islámu. Dějiny a kultura, Praha 2006, s. 11
3 BAKER, C. F. Qur´an Manuscripts. Calligraphy, Illumination, Design, London 2007, s. 10–11
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je mezníkem vzniku prvních tištěných knih na arabském území. První arabská kniha byla

vytištěna v Evropě v 16. století (Kitāb ṣalāt al-sawācī neboli Kniha hodinek, 1503–13 ).4

4 Zasazení islámu do světového kontextu, základní informace

Muslimů je dnes na celém světě více než 1,5 miliardy, což z islámu činí druhé nejrozšířenější

náboženství. Pro lepší pochopení některých detailů si dovolím uvést základní informace

o islámu, proroku Mohamedovi a svaté knize koránu.

4.1 Islám

Islám (arabsky aslama; v překladu „odevzdat se Bohu“) je náboženství založené

Mohamedem (žil v letech 570–80 až 630–40) na základě starého kmenového náboženství.

Jeho obsah je stručně vyjádřen v pěti základních pilířích:

1. Je jenom jeden Bůh (Alláh) – to je obsahem islámského vyznání „není boha kromě

Alláha a Mohamed je jeho prorokem“

2. Každý muslim se musí pětkrát denně modlit směrem k Mekce, v pátek pak v mešitě

3. Věřící musí rozdávat almužny jako oběť Alláhovi

4. Věřící musí dodržovat postní měsíc Ramadán (Mohamed obdržel své zjevení

v 9. měsíci, tj. Ramadánu)

5. Jednou za život musí každý muslim podniknout pouť do Mekky5

4.2 Osobnost proroka Mohameda

O osudech Mohameda za jeho působení v Mekce mnoho informací nemáme. Narodil se

někdy mezi léty 570 až 580 a zemřel ve věku 60 nebo 63 let. Jeho rodiče i děd záhy zemřeli

a malého Mohameda od šesti let vychovával jeho strýc Abú Tálib. Když dospěl, dostal se

do služeb vdovy Chadídži, jejíž přízeň si získal. Od svého sňatku s Chadídžou se započal

Mohamed zajímat o náboženské a sociální otázky. Dosavadní primitivní náboženství Arabům

nevyhovovalo, přijímali proto víru v jednoho Boha a přidávali se ke křesťanství nebo

židovství. O tom, jak se Mohamed seznámil s myšlenkami křesťanů a židů, jejichž syntézou

spolu s některými staroarabskými praktikami je jeho učení, nemáme podrobnějších zpráv.

4 Dostupné 1. 9. 2012 na http://en.wikipedia.org/wiki/Arabic_alphabet#History (heslo „Global spread of the
printing press“) podle KREK, M. The Enigma of the First Arabic Book Printed from Movable Types, Journal
of Near Eastern Studies, University of Chicago 1979, s. 203–212
5 ROBERTS, M. Lexikon esoteriky, Praha 2007, s. 262
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V životopisech čteme o jeho asketickém životě, prodlévání o samotě na pustých místech

a zvláště o extatických záchvatech, při nichž míval halucinace zrakové a sluchové. Mohamed,

který znal židovské a křesťanské učení o zprostředkování božího zjevení proroky, hledal

v halucinacích projev boží. Přesvědčen byl o tom až dvěma zjeveními, která se mu dostala

v asi čtyřiceti letech. Nabyl přesvědčení, že mu tato zjevení posílá tentýž jediný Bůh, kterého

ctí křesťané a židé a vybízí ho, aby vystoupil jako hlasatel spásy před božím hněvem.

Postupně začal mezi příbuznými a nejbližšími z jeho okolí šířit své myšlenky. Tak vznikla malá

družina „oddaných jednomu Bohu, muslimů“, neboť své náboženství označoval Mohamed

„odevzdáním se (do vůle boží), islámem“.

Většina obyvatel Mekky neměla zpočátku o jeho počínání zájem; během doby došlo mezi

ním a Kaurajšovci k napětí politického a sociálního rázu. Postupně začal Mohamed uvažovat

o opuštění Mekky. V r. 620 navázal styky s obyvateli Jathribu a získal slib dvanácti kmenů,

že budou věřit v jediného Boha. Město Jathrib sestávalo z několika oáz s palmovými háji, poli

a zahradami, jemuž jeho židovské obyvatelstvo dalo aramejský název „madíná“, tj. soudní

(městský) okrsek. Mohamed postupně posílal své stoupence do Jathribu, aby tam 13. září

622 sám odešel. Vystěhování Proroka do Jathribu – Medíny (tato cesta se označuje jako

hidžra6) způsobilo velkou změnu v jeho životě i poměrech medínských. Jeho další působení

pozbývá charakteru čistě náboženského a stává se více politickým. Mohamed je od té doby

nejen hlasatelem nového náboženství, ale i vladařem.7

4.3 Korán

Korán (arabsky qur´an; v překladu „čtení“ nebo „určeno ke čtení či recitaci“) je svatá kniha

islámu, která podle muslimů obsahuje doslovné zjevení Proroka Mohameda. Mohamed

tvrdil, že mu výroky diktoval archanděl Gabriel (arabsky Džibril). Korán se skládá ze 114 súr


[…]


Marshe.123

Více informací o restaurátorské praxi máme z 90. let 20. století a ještě více pak po r. 2000.

Ve Freer and Sackler Galleries, Washington D. C. je uloženo velké množství islámských

rukopisných děl a iluminací. M. M. Smith konstatuje, že čištění těchto objektů je velmi

obtížné. Staré opravy papírem, které zakrývají text nebo obraz, jsou odstraněny (zvlhčení

pomocí gelu methylcelulózy nebo etanolu a vody) a nahrazeny novými

122 CLARE, J., MARSH, F. A Dry Repair Method for Islamic Illuminated Manuscript Leaves, In: The Paper
Conservator, Vol. 4, 1979, s. 3–9
123 AGRAWAL, O. P. Conservation of Manuscipts and Paintings of South-East Asia, Butterworths 1984,
s. 163–235
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ze strojového japonského papíru, který je opatřen nátěrem teplem aktivovaného adheziva

podle receptu Library of Congress. Záplata je přichycena pomocí teplé pájky a dodatečně

aktivována etanolem pro zajištění dobré přilnavosti. Trhliny jsou spravovány japonským

papírem a methylcelulózou. Případné tónování se provádí suchým pastelem. Opravené listy

jsou jemně zvlhčeny a vyrovnány pod mírnou zátěží. Na konsolidaci barevné vrstvy se

používá funori, lepidlo z japonské mořské řasy. Pro dosažení vyšší lepivosti se může smíchat

s pšeničným škrobem.124

Na příspěvek M. M. Smithové navazuje S. H. Husby, který popisuje postup práce

při restaurování vázaných rukopisů a knižních vazeb. Hřbety složek vyztužil proužky

japonského papíru. Při šití bloku použil v některých případech dlouhý steh šitý skrz výztuhu

z aeroplátna a japonského papíru, jindy použil při šití složené křidélko z japonského papíru.

Tradiční islámské kapitálky nebyly rekonstruovány. Předsádky byly ve hřbetě opatřeny

usňovým nebo plátěným proužkem. Pokud byl blok ušit pomocí dlouhého stehu, pak byl

hřbet přelepen jednou nebo dvěma vrstvami japonského papíru pomocí škrobu a proužkem

aeroplátna. Hřbet byl ponechán rovný. Na přečnívající plátěná křidélka byly svěšeny desky,

a sice do mezery rozštěpené lepenkové desky. Původní desky byly pokud možno opraveny

a znovu použity. Přesto několik knih muselo být převázáno, resp. opatřeno novou

celousňovou knižní vazbou (kozina) ovšem bez chlopně. Potah byl velmi jednoduše vyzdoben

několika slepotiskovými linkami.125

V India Office Library v 80. letech 20. století přehodnotily tehdejší způsob restaurování

orientálních rukopisů. Původně se používala suchá metoda spravování papíru pomocí teplem

aktivovaného adheziva na japonském papíru. Jako adhezivum byl používán Paraloid B 72

(ethylmetakrylát kopolymer) a Texicryl (kopolymer akrylátu a styrenakrylátu). Opravený list

byl v mnoha případech ještě vložen do horkého lisu. Takové opravy ve hřbetě složek ovšem

často praskaly a způsobovaly nabývání bloku ve hřbetu, proto byla odzkoušena mokrá

metoda spravování trhlin, která je mnohem pevnější a flexibilnější. Používány byly opět

japonské papíry s dlouhými vlákny a hustší pšeničný škrob (800 ml vody na 100 g škrobu).

Trhliny nebo chybějící místa byla překryta japonským papírem a přilepena z obou stran.

124 SMITH, M. M. The Conservation if Islamic Book Pages, In: Book and Paper Group Annual AIC, Vol. 9, 1990,
dostupné 9. 10. 2007 na: http://aic.stanford.edu/sg/bpg/annual/v09/bp09-10.html
125 HUSBY , S. H. Islamic Book Conservation, In: The Book and Paper Group Annual AIC, Vol. 9, 1990, dostupné
27. 10. 2012 na http://cool.conservation-us.org/coolaic/sg/bpg/annual/v09/bp09-07.html
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List se nechal volně schnout a před úplným vyschnutím lepidla byl vložen mezi filtrační

papíry a zatížen. Pokud byla oprava provedena ve hřbetě složky, list byl ještě mírně vlhký

přehnut, aby se oprava mohla přizpůsobit. Při restaurování organismu šití knihy a knižní

vazby se v India Office Library kladl důraz na přesné zaznamenání původního stavu a jeho

přesná rekonstrukce.126

Od konce 90. let 20. století se při restaurování islámských rukopisů používají prakticky tytéž

postupy, materiály a techniky jako při restaurování západoevropských a jiných papírových

dokumentů. Důležité jsou samozřejmě prvotní analýzy, chemicko-technologické průzkumy a

popisy a nákresy dochovaného stavu daného objektu. Pro sejmutí starých oprav se používá

navlhčení pomocí gelu methylcelulózy. Na opravy papíru citlivých na vodu (např. z důvodu

rozpustných barev a inkoustů) se použije Klucel G (hydroxypropylcelulóza) v isopropanolu

nebo etanolu. Japonské papíry se předem tónují, pro dosažení povrchové úpravy se oprava

vyhladí kostkou nebo achátem. Šití knižního bloku a oprava nebo rekonstrukce knižní vazby

se provádí podle dochovaných exemplářů a v korespondenci s historickými technikami.127

126 JACOBS, D., RODGERS, B. Developments in the Conservation of Islamic manuscripts at the India Office
Library, London, In: Restaurator, Vol. 11, Nr. 2, 1990, s. 110–138
127 BEATY, K. 21th century remedies to 19th century repairs of an 18th century Koran : material analysis,
treatment, and housing, In: ANAGPIC 2005 Paper, dostupné 28. 10. 2012 na:
http://www.ischool.utexas.edu/~anagpic/pdfs/Beaty.pdf
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Příloha 1
