OPONENTNÍ POSUDEK PRÁCE JANY BÉNOVÉ

Návrh problematiky kodikologie islámských rukopisných knih.
Historie, technologie výroby a konzervace islámských kodexů.

Restaurování koránu sign. 513 C 003 z majetku Knihovny Západočeského muzea v Plzni.

Velmi rozsáhlá práce (187 stran) navazuje na autorčinu předchozí práci Struktura a výroba islámských knih, vyšlé v roce 2011 ve Sborníku NK ČR. V teoretické části práce vychází autorka z obrovského množství pramenů, které si musela sama přeložit, protože v češtině neexistují relevantní zdroje a většina literatury pochází z angloamerických zdrojů.

Práce zahrnuje stručné dějiny islámu a koránu, přehled typů islámských knih, jejich historii a specifickou vazbu koránu i používaných materiálů a prostředků, včetně definice kodikologických pojmů a dějin restaurování islámských vazeb.

Vlastní přístup k tématu se projevuje ve chvíli, kdy autorka popisuje technologické postupy i z hlediska restaurátora a vytváří si makety, na kterých si postupy ověřuje.

Teoretickou část práce je nutno velmi ocenit pro záslužné shromáždění a zpřístupnění velkého množství důležitých informací o islámské vazbě, které u nás byly dosud neznámé a jimž se zde téměř nikdo nevěnoval. Za úvahu by snad jen stalo zařazení kapitoly Rozdělení knižních vazeb podle provenience před kapitolu Technologie výroby islámských vazeb, nikoli až po ní.

Vysoce hodnotit je třeba i praktické restaurování koránu z plzeňského muzea. Obdivuhodný je velmi důkladný popis knižního bloku, kde autorka pečlivě zkoumala nejen fyzickou, ale i obsahovou stránku knihy (samozřejmě za pomoci orientalisty), stejně jako i detailní popis výzdoby některých listů. Samotné restaurování muselo být velmi náročné nejen pro špatný stav dochované knihy, ale i pro odlišnost zpracovávaného materiálu a neběžné postupy, se kterými se český restaurátor setkává jen výjimečně. Vysoce lze hodnotit i všechny předložené průzkumy, analýzy a sympatický je i stojánek integrovaný do ochranného pouzdra.

Celkově práci hodnotím jako výbornou.

V Praze dne 2. 1. 2013.

Jana Tomšů, Knihovna Národního muzea